# GAZETA TRANSILVANIEI

ANULU XVI.

Nr. 272.

Braşov, Joi, 9 (21) Decembrie

1893.

## Procesul pentru Memorandul.

Braşov 8 Decembrie v.

Ceea ce nimeni n'ar fi crezut să fie cu puţin, ceea ce nu s'a mai pomenit nică în istoria statelor celor mai absolutiste, ceea ce nici cei mai încarnați duşmani ai limbei şi naţionalităţii române n'au cunoscut a visa, se întâmplă azi sub egida „constituţionalismului” unguresc şi la iniţiativa şi îndemnul unui guvern responsabil, poreclit constituţional.

**Corone eterne pentru iubiții răposați.** D-na *Susana Andreiu Mureșianu*, cu ocaziunea parastasului pentru adormita sa fiică *Eleonora Blaga*, în locul unei corone peritore, a trimis sub-semnatului Comitetu parochialu 3 fl. v. a. la fondulu pentru iubiții răposați, în folosul școlarilor români sëraci. Adăogându-se și acestă sumă la fundațiune, se cuitéză, conformu statutelor, în modu publicu. — Brașov, 8 (20) Dec. 1893: Comitetulu parochialu român gr. or. din cetatea Brașovului.

—o—

**Abonații „Tribunei“** au primitu ađ următoarea încunoscinițare: „Administrația Institutului Tipograficu e în neplăcuta situația, de a vè face cunoscutu, că la intervenția procurorului din Clușiu ni-s'a interdiș, prin sentență judecătorească și sub *grœa pedepsă*, a mai publica diarele „Tribuna“ și „Fôia Poporului“.